

GAZETA KRAKOWSKA

Przenumerata kwartalna
str. 12.

N^{ER} 288.

Pojedynczy numer na wielko-
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK DNIA 24 LISTOPADA 1851 ROKU.

OBSERWACYJE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godzina	Barometr na 135 r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 4, 664	— 0. 8	— 4,2			
23. 12	4, 793	+ 2. 0	— 4,2	poła. za: słaby	Pochmurno	
3	„ 4, 060	+ 0. 6	— 4,5	„ „	„ „	
9	„ 2, 567	+ 0. 11	— 3,0	wschodni słaby!!!	„ „	Śnieg. deszcz.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 18 LISTOPADA.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Podaje do wiadomości powszechney postanowienie rządu tymczasowego królestwa z dnia 1 listopada (20 paźdz.) r. b. przepisujące sposob wykonania akt i wyroków, w czasie od 1 grudnia 1830 r. do ostatniego września 1831 r. zapadłych mające być w dzienniku praw umieszczonem, a którego niezwłoczne wykonywanie wszystkim sądom i urzędom poleconam zostało.

W Warszawie dnia 12 Listopada 1831 r.

Członek Rządu kierujący wydziałem sprawiedliwości. Jenerał Dywizyi Kossecki.

Sekretarz Jenerałny Z.

Refendarz Stanu Borakowski.

W Imieniu Nawaśoięyszego

MIKOŁAJA Igo

Cesarza Wszeh Rossyi, Króla Polskiego
etc. etc. etc.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Na przełożenie kommissyi rządowej spra-

wiedliwości przez członka rządu kierującego wydziałem sprawiedliwości, stanowi, co następuje:

Art. 1. Wyciągi główne aktów i wyroków w czasie rewolucyi zapadłych opatrzone nakazem egzekucyjnym, ale nie wydane w Imieniu Monarchy niemają mocy wykonawczej.

Art. 2. Pisarze sądów, rejenci i notaryusze upoważniają się do wydawania stronom, na ich żądanie, nowych wyciągów głównych podług formy przed rewolucyą obowiązującej i na mocy takich tylko wyciągów, wyroki i akta przez urzędy wykonawcze do skutku przewidziane być mogą. Nowe te wyciągi główne, mieć w sobie będą prócz właściwey daty wyroku i aktu, datę terażniejszego ich wydania.

Wykonanie niniejszego postanowienia i umieszczenie w dzienniku praw, poleca się kommissyi rządowej sprawiedliwości.

Działo się na posiedzeniu rządu tymczasowego królestwa polskiego dnia 1 Listopada (Października) 1831 roku.

Prezes Rządu Tymczasowego królestwa polskiego, Rzeczywisty tajny Radca
(podpisano) Engel.

Pełniący obowiazki Sekr. Ilnego Rządu
Radca Stanu Nadzwyczajny,
(podpisano) J. Tynowski.

Zgodno z oryginałem

Pełniący obowiazki Sekr. Ilnego Rządu
Radca Stanu Nadzwyczajny,
(podpisano) J. Tynowski.

Zgodno z wyowsem

Sekretarz Jeneralney Kommissyi Rządowej
Sprawiedliwości Z.
Radca Stanu, Borakowski.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NEAPOL 15 Przędzielnika. — W niedostatku tutejszych nowin udzielamy niektórych wiadomości o teraźniejszym stanie Sycylii, które powinny nas interesować, gdyż wyjaśniają prawdziwe powody niedawno zaszytych tam wypadków. — Piszą z Messyny na początku b. m. iż tegoroczne żniwa były tak złe, że już zaczyna się pokazywać wielki niedostak szczególniey dobrego gatunku zboża, i że Catania, która zawsze dawniey wysyłała pszenicę swoją na targi do Messyny, teraz zboże to zwozić musi na własną swoją potrzebą z Apulii przez Messynę. Rachują że wyspa ta w tym roku będzie musiała sprowadzić 1 milion Tomoli pszenicy. (Tomolo zawiera 2550 paryzkich cal kubicznych, a zatem blisko korzec.) Urodzaje oliwne mają być daleko jeszcze gorsze, a podrozni zapawia że na drzewach oliwki policzyć można; sądzą więc, że i w tym względzie niegdys tak obfity kraj ten, będzie musiał w przyszłym roku udać się do przeciwległych brzegów Kalabrii. Jak wielki zatem jest niedostatek mieszkańców, łatwo sobie wystawić można, i to też, — a nie inna polityczna dążność — może być główną i jedyną przyczyną niepokoiów tamże wybuchłych. Zdanie to tem więcej się jeszcze stwierdza; że, jak powszechnie utrzymują, sprawca tych niepokoiów, Marco, małą tylko ilością pieniędzy pozyskał

sobie nieukontentowanych i źie myślących ludzi, iedynę w zamiarze zbogacenia się przez rabunki. Zniknęła więc obawa, ażeby, tak z początku mniemano, do spisku tego należała taka znakomita osoba. — Tymczasem więźnie w różnych miejscach osadzeni, chcąc z tej okoliczności korzystać, usiłowali wydobyć się z swych więzień. W Palermo i w Messynie szczęściem że im się ten zamiar nie udało, ale z Gargenti uciekło 60 więźniów, z których już połowę schwytać zdołano.

Płynienie lawy z Wezuwiusza znacznie się już zmniejszyło; czerwona, luna, którą zjad widzieć było można już zniknęła, a mały ten wybuch zapewne też bez żadney przemnie szkody.

ROZMAITOŚCI

Wspomnieliśmy już o gazecie, mającey wychodzić w Stambule, w języku tureckim i francuzkim. Prospekt do tego pisma, którego pierwsze Numera wyjdą w Listopadzie, ogłoszony w Stambule w języku tureckim jest następujący: "Wzniosła nauka, którą zwykle nazywają Historją, zasadza się na chronologicznem spisywaniu i ogłoszeniu wypadków świata. Jest ona iakoby pomnikiem i przekazem przeszłości dla potomstwa, i z tego powodu nayrozważniejsze przedstawia korzyści. Wielu uczonych uważa historją za naukę koniecznie potrzebną, o ila ona wpływa na prawa krajów i na ustawy ludów. Stawny Safidi komentator dzieł Lamnego opowiada następujące prawdziwe zdarzenie, które za wyraźny dowód konieczności uczenia się historji tu niechay znajdzie miejsce.

W roku +22 Hegry za panowania Kalifa Kaima z rodu Abassdów, kilku żydów z miasta Chamber (1) twierdził: iż przodkowie ich, już od czasow zdobycia tego miasta by-

(1) Małe miasto i warownia sześć dni daleko wschodnio położono od Messyny, które Kanj zil, syn Abutaleba zdobył w piątym roku Hegry.

li wolni od opłaty pogłównego. Dla udowodnienia swych twierdzeń, i poparcia praw swych do podobnegoż uwolnienia od opłaty podatku pokazali dokument z fałszywym podpisem Alego el Murtazy, pod którym szanowni towarzysze proroka Saad ben Moaz i Moavia byli podpisani jako świadkowie. Zdawało się, iż Kal fa jest skłonny przychylić się do ich żądania; lecz pierwszy tego Sekretarz Stanu Abulkassim powziął podejrzenie i pokazał dokument owoczesnemu dzieiopisarzowi państwa i karnodzieiowi Bagdatu. Ten natychmiast oświadczył, iż jest sfalszowany, gdyż zdobycie twierdzy Chaiber przypada w 5, przejście zaś Moawiego na stronę proroka w 9 r. H giry, a Saad już umarł w 5 roku tej ery. Z tych sprzeczności wywiódł, iż dokument wspomniany nie zasługuje na żadną wiarę a zdumionych Żydów zmusił do wyznania, iż oni sami sfalszowali ten dokument. „

Przekonane o użyteczności historii oddawna wszystkie mohomet.ńskie iako też i inne Rządy zwracały na nie zupełną swoją uwagę, a dowcipni i wyborni dzieiopisarze Ibn Kessir, Imam Suyuti, Ibn Dziewski, Kasi Beysavi i inni, układali w tym celu swoje dzieła. Wysoka Porta poświęcała zawsze szczególniejszą troskliwość temu przedmiotowi i mianowała oddzielny h dzieiopisarzów, państwa, których zwano w pierwszych czasach Szechname-chon, później zaś Wakaymivis. Wszystkie zdarzenia zebrane w ciągu lat 28 do 30 podług dawnego zwyczaju ogłaszano drukiem i rząd powstały dzieła Naymy, Raszyda, Subhiego, Izzego i Wassyfa. Kiedy wszakże wypadki codzienne niebyszą ogłoszone w chwili, kiedy się wydarzają i tym sposobem prawdziwe przyczyny ich zostają utracone, tedy ludzie podług przysłowia: „człowiek nienawidzi to czego nie zna „ zwykli się opierać wszystkiemu czego przynajmniej i zwązek był im nie wiadome. Zład

pochodziło, iż lud uważając iakby za niedogadnione, wszelkie zewnętrzne i wewnętrzne sprawy, zmiany w urzędach i inne rozporządzenia Wysokiej Porty, często kroć zupełnie różniące się od prawdziwych zamiarów Rządu, podsukał im znaczenie.

Choć lud powoduje się w tem jedynie wiodzoną każdemu człowiekowi skłonnością i w pewnym względzie zasługuje na pobłażanie, to wszakże próżne mowy, wzbudziły w nieświadomych rzeczy podejrzenie przeciwko tym, do których się ściągają i przedstawiają ich iak karogodnych, a oprócz tego mogą zamieszać spokój umysłów i nadwziżyć zdrowy sposób zapatrywania się na rzeczy poddanych Wysokiej Porty. Jest więc najgorętszem życzeniem Jego Wysokości, naszego łaskawego, dostojnego, i wszelkimi wyborneui przymiotami odznaczającego się Monarchy i Pana, zabezpieczyć i pod względem tym powszechną spoko,ność, i uwolnić lud swoy od bezzasadnych podeyrzeń i zatrważających wątpliwości, iakie dotychczas były wzniecane przez fałszywe wieści i próżne gadaminy.

W tym to celu przedmiot ten wzięto na zgromadzoney konferencyi pod rozagę i uchwalono: przez szybkie ogłaszanie wypadków, ściągających się do wewnętrznych i zewnętrznych spraw Wys. Porty i przez obławianie prawdziwych ich przyczyn i innych powodów nastęcać ludowi prawdziwy o nich wiodk i zabezpieczyć go zarazem od niespokojności, na iaką dotychczas przez dowolne tłumaczenie rzeczy i fałszywe wieści był narażony.

Gdy prócz tego wszystko co się ściąga do nowych wynalazków sztuk pięknych, ceny żywności, towarów, i w ogóle do handlu, publicznie ma być ogłaszane, tedy powszechnie użyteczne dla miasta i ludu równie korzystne przedsięwzięcie jest nowym cnowodem łaskawości, prawości i ugodnej troskliwości dostojnego naszego władcy, iakimie

jak rzetelnego iego dążenia, aby powszechna pomyślność i zadowolenie były pomnażane.

Zważywszy wszakże, iż trudno byłoby wszelkie niepodobne wiadomości ogłaszać na piśmie; uznano potrzebę urządzić oddzielną drukarnię, w której nowa Gazeta wychodzić będzie w rozmaitych językach. Gdy bowiem wspaniały i dostoiny nasz Monarcha, jest nie tylko łagodnym i łaskawym władcą dla swych poddanych, lecz nadto prawdziwym przyjacielem wszystkich mocarstw, zostających z wysoką Portą w stosunkach pokoju, tedy jest pożądaną, aby pismo to przez umieszczane rzeczy w językach obcych, stało się jeszcze użyteczniejsze; i dla tego też przybrano świadomego obcych języków, bardzo doświadczonego Europejczyka.

Plantakow przełożono Jego Wys. łaskawemu naszemu monarsze, który go, zważywszy w swojej mądrości, wynikającą z tą powszechną korzyść, najłaskawiej zatwierdził rządził. W skutek tego najwyższego postanowienia, urządzona w bliskości Seraskiera tu pałacu (Seraskiera) oddzielną drukarnią pod nazwaniem, *Cesarskiego bióra gazet*, którego naczelnikiem mianowany był Molla Mekki, terażniejszy historiograf państwa Scheiksade, Esseid, Mehmed Essaad Effendi.

Jemu codziennie udzielane będą wszelkie wiadomości, to jest polityczne od Porty, zaś ściągające się do wojskowości przez Seraskiera. Do komunikacji tych upoważnieni i mianowani zostali niewychodząc jednakże z dotychczasowych obowiązków urzędowych: Chodsza małych instytutów, Sarim Effendi

z Amedszi Kalemi (kancelaryi Reisefendego) i przydany do Seraskieratu Said Beg, Syn ochmistra Sułtaneki Matki.

Gazeta wychodzić będzie w 2 oddziałach, pierwszy zawierać ma wszelkie urzędowe wiadomości, ściągające się do wewnętrznych spraw Rządu, drugi zaś ma obejmować nieurzędowe wiadomości, artykuły ściągające się do krajów zagranicznych, wszystko co się tyczy oświaty, nauk, sztuk i handlu, w ogóle wszelkie interessujące nowiny. Pismo to wychodzi raz na tydzień a dla pokrycia iego kosztów, cena rocznie oznaczona na 120 piastrow. Kto sobie życzy prenumerować sumę tę złoży od razu i nazwisko swoje każde zanisać w biurze gazet, a zato mieć będzie ieden exemplarz każdego wychodzącego Nru przez rok cały. „

Podczas niepokoiów za panowania Karola I. króla angielskiego, przybyła dziewczyna wiejska do Londynu szukać służby; długo takowej znaleźć nie mogła, aż nareszcie udała się do browaru, gdzie ją przyjęto do roznoszenia piwa. Browarnik postrzegł piękność dziewczyny, uwolnił ją od ciężkiej pracy, a później z nią się ożenił. Umarł młody zostawił znaczny majątek. Żonie jego chcący sprzedać browar, radzono ażeby udała się do P. Hyde, iednego z bardzo zdatnych adwokatów, w zamiarze peradzenia się go w sprawie majątkowej. Uczyniła to; prawnik ożenił się z wdową piwowara, a później został hr. Clarendonem. Córka z małżeństwa tego była małżonką Jakóba II i matką Maryi i Anny, królowych angielskich.

D O N I E S I E N I A.

Dobra Trzemeśna z przyległościami Poręba i Łęki w Galicyi w cyrkułe Bocheńskim położone, przez ś. p. Joannę Hr. Ledochowską na zaspokojenie legatów różnym osobom małoletnim i nieprzytomnym przeznaczona, tak według przepisu praw austriackich jako też i tutejszych, i iedynie tylko przez licytacją sądową publiczną sprzedane być mogą. O czem chęć kupna mających zawiadomia się.

Pewien zdatny na Rządęc dobr większych i zastępcę Wójta gminy, życzy sobie wnieść w obowiązki. Wiadomość o niem powziąć można w kantorze Gazety Krakowskiej i Gońca Krakowskiego.